COMISSÃO  DE  PREVIDÊNCIA,  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,
INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº , DE 2025.
(Da Sra. DETINHA)

Requer  moção  de  aplauso  e

louvor  em  favor  da  Senhora

Missionária  ALBENISA  ALMEIDA

RAPOSO,  em  virtude  de  seu

notável  trabalho  na  proteção,

cuidado e defesa dos direitos das

famílias  maranhenses,  bem

como  na  promoção  da

assistência social e da fé cristã,

por  meio  da  Igreja  Assembleia

de Deus em Bacabal, MA.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do

Regimento  Interno,  ouvido  o  plenário  desta  Comissão  de

Previdência,  Assistência  Social,  Infância,  Adolescência  e  Família,

que seja aprovada moção de aplauso e louvor em favor da Senhora

Missionária  ALBENISA  ALMEIDA  RAPOSO,  em  virtude  de  seu

notável  trabalho na proteção, cuidado e defesa dos direitos das

famílias  maranhenses,  bem  como  na  promoção  da  assistência

social e da fé cristã, por meio da Igreja Assembleia de Deus em

Bacabal, MA.

*C
D2

59
22

26
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Detinha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259222662400

RE
Q

 n
.4

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
14

:5
9:

25
.6

63
 -

CP
AS

F

Agraciada:

1  Missionária ALBENISA ALMEIDA RAPOSO

JUSTIFICAÇÃO

É com grande honra e respeito que apresento esta moção

de louvor e aplausos à Missionária Albenisa Almeida Raposo, figura

ímpar  em nossa  comunidade,  cuja  trajetória  é  marcada  pela  luta

incansável em defesa das famílias e pela promoção da fé cristã. A

Missionária Albenisa é exemplo de dedicação e compromisso com os

valores que sustentam a estrutura familiar e a convivência social.

Desde  o  início  de  sua  missão  na  Igreja  Evangélica

Assembleia de Deus de Bacabal - MA, a Missionária Albenisa tem se

destacado  por  seu  trabalho  exemplar  na  assistência  social,

promovendo ações que visam não apenas a proteção, mas também o

fortalecimento das famílias maranhenses. Sua paixão pelo bem-estar

familiar é evidente nas diversas iniciativas que lidera, que vão desde

programas  de acolhimento  até  atividades  de orientação  e  suporte

emocional para aqueles que enfrentam dificuldades.

A  atuação  da  missionária  vai  além  do  atendimento;  ela

busca transformar vidas por meio da educação e do apoio espiritual.

Seu  trabalho  tem  proporcionado  um  espaço  seguro  para  muitas

famílias, onde podem encontrar não apenas assistência material, mas

também  espiritual.  Através  de  palestras,  encontros  e  atividades

comunitárias  promovidas  na  Assembleia  de  Deus,  Albenisa  tem

incentivado  a  fé  nas  famílias,  promovendo  valores  cristãos

fundamentais para a coesão social.

*C
D2

59
22

26
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Detinha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259222662400

RE
Q

 n
.4

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
14

:5
9:

25
.6

63
 -

CP
AS

F

Além disso, a Missionária Albenisa é voz ativa nas questões

que  afetam  diretamente  as  famílias  em  nossa  sociedade.  Sua

participação em fóruns e debates sobre políticas públicas voltadas à

assistência social é testemunho do seu comprometimento em buscar

soluções  efetivas  para  os  desafios  enfrentados  pelas  famílias.  Ela

defende a dignidade familiar, combatendo a desigualdade e buscando

garantir direitos fundamentais para todos.

Neste contexto, é imprescindível reconhecer publicamente o

valor do trabalho realizado pela Missionária Albenisa Almeida Raposo.

Sua dedicação incansável não apenas nos inspira, mas também serve

de exemplo para outros cidadãos comprometidos com o bem-estar

social.  A  promoção  da  família  é  uma  causa  central  nas  políticas

públicas  e  ações  sociais,  e  Albenisa  é  uma  verdadeira  defensora

dessa causa.

Por todas essas razões, solicito aos nobres membros desta

Comissão  que  aprovem  esta  moção  de  louvor  e  aplausos  à

Missionária Albenisa Almeida Raposo. Que este reconhecimento sirva

não apenas como homenagem ao seu trabalho excepcional na Igreja

Evangélica Assembleia de Deus de Bacabal - MA, mas também como

incentivo para que sua missão continue impactando positivamente a

vida de tantas famílias em nossa comunidade.

Sala das Sessões, em de Junho de 2025.

DETINHA *C
D2

59
22

26
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Detinha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259222662400

RE
Q

 n
.4

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
14

:5
9:

25
.6

63
 -

CP
AS

F

Deputada Federal
PL/MA

*C
D2

59
22

26
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Detinha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259222662400

RE
Q

 n
.4

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
14

:5
9:

25
.6

63
 -

CP
AS

F

	REQUERIMENTO Nº , DE 2025.
	JUSTIFICAÇÃO